[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОРОДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ(Проект)
__________ года
№ ___
Об утверждении прогноза социально-экономического развития Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района на среднесрочный период (на 2020 год и на плановый период 2021- 2024 гг.)
В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 3 марта 2015 года №24-З «О стратегическом планировании в Нижегородской области» в целях формирования бюджета Богородского сельсовета на 2020 год и на плановый период 2021 -2024 гг. администрация Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области постановляет:
1.Одобрить прогноз социально-экономического развития Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области на среднесрочный период (на 2020 год и на плановый период 2021 -2024 гг.) согласно приложению.
2.Главному бухгалтеру администрации (Пермичевой Н.С.) осуществлять мониторинг реализации прогноза социально-экономического развития Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области на среднесрочный период (2020 год и на плановый период 2021 - 2024 гг.). Результаты мониторинга направлять главе администрации Богородского сельсовета.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Ю.В.Боков
Приложение

 к постановлению

администрации Богородского сельсовета

Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

от ___ г. № __
Прогноз социально-экономического развития Богородского сельсовета

Воскресенского муниципального района Нижегородской области

на среднесрочный период (на 2020 год и на плановый период 2021 -2024 гг.)

Прогноз социально-экономического развития Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области на среднесрочный период (на 2020 год и на плановый период 2021-2024 гг.) разработан с учетом действующей нормативно-правовой базы: Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Закона Нижегородской области от 26 февраля 2015 года N 24-З «О стратегическом планировании в Нижегородской области».

Среднесрочный прогноз разработан главным бухгалтером администрации Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района в соответствии с методическими рекомендациями Министерства экономики Нижегородской области и в соответствии с Прогнозом социально-экономического развития Воскресенского муниципального района Нижегородской области на среднесрочный период (на 2020 год и на плановый период 2021 - 2024 гг.).

Основу формирования прогнозных параметров составляет анализ тенденций развития экономики сельсовета за предшествующий период, а также оценка основных показателей социально-экономического развития в 2019 году.

Прогноз основных социально-экономических показателей на 2020– 2024 годы по Богородскому сельсовету Воскресенского муниципального района Нижегородской области (Приложение) является основой формирования бюджета Богородского сельсовета на 2020 год и на плановый период 2021 - 2024 г.г.

Информационная база формирования Прогноза на среднесрочный период:

-данные статистического и налогового учета за за I, II, III квартал 2019 год;

-программа «Развитие производительных сил Воскресенского муниципального района на 2013 - 2024 годы»;

-основные параметры прогноза социально-экономического развития Воскресенского муниципального района Нижегородской области на среднесрочный период (на 2020 год и на плановый период 2021 – 2024 гг.);

-прогнозы экономического развития хозяйствующих субъектов сельского поселения Богородский сельсовет.
Итоги социально-экономического развития Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района в 2019 году

В состав муниципального образования Богородский сельсовет входят 27 населенных пунктов. По состоянию на 01.01.2019 года на территории сельсовета проживало 2319 человек:

1) село Богородское – 656 человек, 411 хозяйств;

2) деревня Бараниха – 9 человек, 34 хозяйства;

3) деревня Бахарево – 27 человек, 49 хозяйств;

4) деревня Богданово – 110 человек, 84 хозяйства;

5) деревня Борисовка – 1 человек, 4 хозяйства;

6) деревня Бесходарное – 72 человек, 62 хозяйства;

7) деревня Валявиха – 10 человек, 33 хозяйства;

8) деревня Галибиха – 93 человек, 152 хозяйства;

9) село Докукино – 254 человек, 190 хозяйств;

10) деревня Евдокимово – 7 человек, 17 хозяйств;

11) деревня Задворка – 276 человек, 190 хозяйств;

12) деревня Звягино – 112 человек, 80 хозяйств;

13) деревня Калиниха – 253 человек, 119 хозяйств;

14) деревня Косогорово – 6 человек, 14 хозяйств;

15) деревня Курдома – 139 человек, 96 хозяйств;

16) деревня Ладыгино – 16 человек, 65 хозяйств;

17) деревня Лалакино – 10 человек, 31 хозяйство;

18) деревня Нагорное – 21 человек, 46 хозяйств;

19) деревня Сосновка – 3 человек, 21 хозяйств;

20) деревня Сухоборка – 108 человек, 89 хозяйств;

21) деревня Сысуево – 80 человек, 89 хозяйств;

22) деревня Томилиха – 2 человек, 14 хозяйств;

23) деревня Трифакино – 29 человек, 58 хозяйств;

24) деревня Урубково – 0 человек, 16 хозяйств;

25) село Успенское – 2 человек, 39 хозяйств;

26) деревня Чанниково – 20 человек, 51 хозяйство;

27) деревня Шевелино – 3 человек, 32 хозяйства.

По итогам 2018 года 18 человек родилось и 31 - человек умерло. В 2019 году родилось 9 человек, 20 умерли.
Развитие отраслей экономики и социальной сферы

За январь-декабрь 2019 года отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг по полному кругу организаций на сумму 135,45 млн. руб. (162,3% к 2018 году).

Ключевой отраслью является лесозаготовка и деревообработка – 73,4 % в общей отгрузке.
Предприятия, занимающиеся этой отраслью:
ИП Гусев В.Н.

ООО «Стройсервис».

ООО «Н-Н».

Труд

По состоянию на 01.01.2019 в экономике Богородского сельсовета занято 287,0 человек.

За январь – декабрь 2018 года фонд оплаты труда составил 54,52 млн. руб. (105,8% к 2017 году).

Уровень регистрируемой безработицы в Богородском сельсовете на 01.01.2019 –   0,16%. Зарегистрировано 2 безработных,  в т.ч. 1 - женщины.

Развитие социальной сферы

Здравоохранение

Здравоохранение Богородского сельсовета Воскресенского района в 2019 году представлено – 3 ФАП:
Богородский ФАП, находящийся по адресу с.Богородское, ул. 60 лет Октября, дом 75. Численность работников - 1 человек.
Докукинский ФАП, находящийся по адресу с.Докукино, ул.Центральная, дом 14. Численность работников - 2 человека.
Звягинский ФАП, находящийся по адресу д.Звягино, ул.Механизаторов, дом 18а. Численность работников - 1 человек.

Основными направлениями в сфере здравоохранения является оказание медицинской  помощи населению.
Образование, молодежная политика и спорт

Сеть образовательных учреждений в 2019 году представлена 4 учреждениями, среди которых 1 дошкольное образовательное учреждение, 3 школы:

Структурное подразделение МКДОУ Калинихинский детский сад №6 "Березка", Адрес осуществления деятельности Нижегородская область, Воскресенский район, с. Богородской, ул. Комсомольская, д. 9А. Заведующая МКДОУ – Щепочкина Марина Валентиновна, тел.: 8(831)63-9-42-63, тел. структурного подразделения: 8(831)63-3-54-37

МОУ Богородская СШ. Адрес осуществления образовательной деятельности: Нижегородская область, Воскресенский район, с.Богородское, ул. Комсомольская, д. 9Б. Директор – Тюкина Валентина Станиславовна, тел. 8(831)63-3-54-25, адрес сайта http://bogorodsk-shkola.umi.ru.
МОУ Галибихинская СШ. Адрес осуществления образовательной деятельности: Нижегородская область, Воскресенский район, д.Галибиха, ул. Школьная, д. 2А. Директор – Овчинников Константин Александрович, тел. 8(831)63-3-34-14, адрес сайта http://ggaliba.ucoz.ru

МОУ Задворковская СШ. Адрес осуществления образовательной деятельности: Нижегородская область, Воскресенский район, д.Задворка, ул. Мира, д. 2. Директор – Скобелев Александр Вячеславович, тел. 8(831)63-9-43-06, адрес сайта http://zadvorkaschool.ucoz.net.
Культура

Учреждения культуры сельского поселения представлены следующими учреждениями:
Богородский СДК находящийся по адресу с.Богородское, ул.Комсомольская, дом 4. Численность работников 3 человека.
Галибихинский сельский клуб находящийся по адресу д.Галибиха, ул.Пролетарская, дом 55. Численность работников 2 человека.
Докукинский СДК находящийся по адресу с.Докукино, ул.Центральная, дом 14. Численность работников 3 человека.
Основными направлениями в сфере культуры являются организация досуга населения.
Развитие инфраструктуры

На территории Богородского сельсовета действует 10 стационарных магазинов, в том числе 3 (30%)  – потребительской кооперации.

В период финансово-экономического кризиса граждане стараются развивать личные подсобные хозяйства:
	№ п/п
	Населенный пункт
	КРС
	Свиньи
	Овцы
	Козы
	Кролики
	Птица

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	село Богородское
	10
	1
	23
	9
	58
	189

	2
	деревня Бахарево
	2

	5

	22

	3
	деревня Богданово
	3
	3
	9
	5
	20
	49

	4
	деревня Бесходарное
	1

	1
	3

	5

	5
	деревня Галибиха
	4
	1

	2

	29

	6
	село Докукино
	6
	3
	7
	4
	10
	146

	7
	деревня Евдокимово

	10

	8
	деревня Задворка

	3
	4
	18
	5
	68

	9
	деревня Звягино
	4

	3
	4

	64

	10
	деревня Калиниха

	2

	32

	11
	деревня Ладыгино

	4

	12
	деревня Нагорное
	1

	23

	13
	деревня Сухоборка
	1

	2

	38

	14
	деревня Сысуево
	7
	3
	5
	2

	34

	15
	деревня Чанниково

	3

	6

Дорожная инфраструктура

Протяженность автомобильных дорог общего пользования на территории Богородского сельсовета – 62,4 км. Протяженность автомобильных дорог местного значения – 48,4 км, в т.ч. с  твердым покрытием – 3,7 км, грунтовые – 44,7 км.

Коммунальная инфраструктура

На территории сельсовета находится 12 артезианских скважин, водопроводные сети протяженностью 20 км, из них ветхие – 18 км (90%), канализационная сеть протяженностью 0,6 км.

На территории сельсовета функционирует 1 котельная, она находится на обслуживании гарантирующего поставщика тепловой энергии на территории района ООО «Теплоцентраль» (100%).
Прогноз социально-экономического развития Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района
Развитие отраслей экономики и социальной сферы

Оценка объема отгруженной продукции (работ, услуг) по полному кругу организаций на январь-декабрь 2019 года составляет 157,66 млн. руб. (105,0% к 2018 году).

Прогноз отгрузки на 2020 год составляет 168,39 млн. руб. (103,7%-104,0% к 2019 году), на 2021 год – 179,33 млн. руб. (104,0% к 2020 году), на 2022 год – 190,98 млн. руб. (104,0,% к 2021 году,на 2023 год-200,8млн. руб(104,% к 2022 году),на 2024 год-212,0 млн.руб (104% к 2023).
На территории сельсовета реализуется следующие муниципальные программы:

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды  и благоустройство на территории Богородского сельсовета»;

Муниципальная программа «Развитие культуры в Богородском сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области»;

Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности Богородского сельсовета»;

Труд

По оценке на 2020 - 2024 гг. в экономике Богородского сельсовета будет занято 500 человека.

Фонд оплаты труда в 2020 году составит 61,75 млн. руб. (101,3% к 2019 году), в 2021 году – 66,26 млн. руб. (103,2% к 2020 году), в 2022 году – 71,09 млн. руб. (103,2% к 2021 году), в 2023 году – 76,28 млн. руб. (103,2% к 2022 году),в 2024 году-81,93 млн.руб(103,3% к 2023).
Приложение
к прогнозу Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области

на среднесрочный период (на 2020 год и на плановый период 2020 и 2022 годов)

ПРОГНОЗ ОСНОВНЫХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
НА 2019 – 2021 ГОДЫ ПО БОГОРОДСКОМУ СЕЛЬСОВЕТУ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	Показатели
	Ед. измерения
	2018 год (отчет)
	2019 год (оценка)
	прогноз

	2020
	2021
	2022

	1. Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами (по полному кругу предприятий)

	в действующих ценах
	млн.

руб.
	95,57
	99,70
	107,51
	115,01
	123,18

	 в сопоставимых ценах
	%
	68,0
	99,4
	103,7
	102,9
	103,0

	2. Численность работников по территории, формирующих фонд оплаты труда
	чел.
	268
	260
	260
	260
	260

	3. Фонд заработной платы, всего

	в действующих ценах
	млн.

руб.
	55,42
	58,64
	61,75
	66,26
	71,09

	 в сопоставимых ценах
	%
	98,0
	100,8
	101,3
	103,2
	103,2

	4. Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами в расчете на одного работающего
	тыс. руб.
	356,6
	383,5
	413,5
	442,3
	473,8

	ПРОГНОЗ СРЕДНЕГОДОВЫХ  ИНДЕКСОВ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН (ТАРИФОВ) НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ

	Показатели
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	факт
	оценка
	прогноз

	Индекс потребительских цен, в среднем за год, в % к предыдущему году
	103,7
	105,0
	103,7-104
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0